Interim certum est, ex linea recta Fundatorum nostrorum plures Vicos primi ordinis progenitos fuisse: nempe Conradum I. et Othonem IV. Imperatores: Rudolfum primum Regem Burgundia; Juditham Imperatricem, et per eam Carolum salvum Imperatorem. Welfonus nos duos praecelarios Nepotes Conrados ex fratribus habuit: ex Heneico S. Conradum Ep^{iscopu}m Constantiensem, et Ranone alterum Conradum Caesarem. Juditha Imperatrix mater, quod Supra monere debueram, erat Hegilvidis, qua teste Abillonio To. II. Annae pag. 391. post Gisela Caroli M. sororem effecta est Abbatissa Marij Calensis: illam Thegarus

Coe^piscopus

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including names like 'S. Gallens', 'Notkeri', 'Balbuli', 'Buccelinus', and 'Thegarus'.

Coepiscopus Trevicensis, auctor coarvus vocata ex nobilissima stirpe
Saxonica. Idem Zuzlaubius dicit fuisse sororem Egberti, Ducis
Saxonie.
Sed jam Schema hujus Genealogia in linea recta Fundatorum
nostrorum delineandum est.

RUTHARDUS
año 700.

WELFO
Seu
Fundator Rhenangiae WOLFHARDUS Dux et Comes Almannia.
año 778.

Conradus Rudolfus ETHICON
comes comes comes Almannia
Parisiensis. Palatinus. Fundator Secundus
año 820. Judith Imperatrix
uxor Rudolphi
Rj.

Conradus junior Dux Burgundia	Runo	WOLFENUS Henricus	1. Carolus salvus Imperator
Rudolfus I. Dux Burgundia Transjurana	Dux Franconia	comes Turingia Dux cum curia Reformator an. 852. aureo.	2. Hildegardis 3. Bertha
	Conradus I. Imperator.	Abbas an. 858. obiit 878. Epus Constant.	1. Conradus Abbatissa Turingi

Huc non
pertinent

Chetberga cum
Patre
Rhenangia sepulta.

Scrpsit
hanc Circulationem, monachus et Prior dig. mus
Monasterij Rhenangiensis P. R. P. Mauritius
van der Meer, et de Hohenbaum
anno 1709.

Transsumpsit vero P. Hugo Schmidfeld Monachus San-Blasiani
et p. t. Praepos. Gurawila-
col. año

200

202

2041

Praefatio.

Præmonendum duxi Lectorem, præsens
 Millenarium exhibens Facta Mille ferme annorum
 Monasterij nostri Rhenaugiensis non alium in
 finem conscriptum fuisse, nisi ut utilitati
 ipsius Mⁿij inerviret. Qui Historiam pro
 publico elucidare velit, facile poterit his
 præjactis fundamentis exerpere, quæ aut prælo
 digna, aut exteris judicaverit confidenda.
 Videndum ante omnia erant, quæ obscurissimis
 involuta jacebant in tenebris, quibus dilucidandis
 non alia usus sum luce, quam diplomatis
 et chartis nostris originalibus, Manuscriptis
 cæcis, et auctoribus probatis, quibus inter se
 collatis sæpe plura absteresa sunt præjudicia,
 multa etiam in apicium deducta, quæ antea
 latebant, aut non plena in claritate sua
 conspiciantur. Confusum maxime erat
 primum Saeculum, quod Tibi Confrater
 charissime ante oculos sisto, sed forte alia
 facie, quam hactenus comparuit. Verum pulchra
 non est, quæ fucata. unicus decus historia est.
 Veritas, a qua ne latum quidem unquam
 discedere statui: non oblitus tamen ea eruere,
 quæ pro honore Mⁿij cum veritate adstrui,
 aut deficiente certitudine ex conjecturis quasi
 violentis nullo obstante gravi fundamento
 colligi poterant. Mens est, sequentibus in
 Saeculis, si Deus optimus vitam et tempus
 concesserit, non solum ea referre, quæ ad
 historiam pertinent, sed quælibet etiam
 causas et controversias ex archivis explicare,
 ut uno intuitu Mⁿij jura perspici possint,

quo in actis ipsiis importuno labore inquire
deberent. Addeuntur tamen in margine chartarum
ac documentorum numeri, ut in illis occurrente
necessitate plura videri possint.

Necessitatem huius operis facile perperam
habebit, qui animo revolvet, quam pauci hactenus
huius rei industriam suam impenderint. Inter
hos sicut dignitate ita et copia scriptorū reliquis
supereminet R. M. Bernardus II. qui plurima
hac de re utilissime scripsit, seu potius conscripsit,
ac sine ulteriori chrisi, quaecumque conquire
poterat, notavit, quin acta actis confeceret, aut
vera à falsis discerneret, plerumque in laudem
Monasterij et antiquitatis cupiditatem supra
modum effusus: Eruditione et sana chrisi,
reliquos antecellit R. P. Geroldus, qui toto
archivio in pulchrum ordinem redacto, doctissimas
notas in chartarium nostrum confecit, singulari-
rumque chartarum chronotarin accuratissimis
observationibus illustravit; a cuius proinde
systemate, nisi necessitate cogente, nunquam
libet discedere. Dolendam sane, in hac re virum
Clarissimum non scripsisse plura. Inter
antiquiores occurrit R. P. Fridolinus ad
Fontem Prior quondam dignissimus, qui
omnium Abbatum usque ad sua tempora
historiam compilavit, labore sane laudabili,
sed nimium abrupto, et pro nostrorū temporū
palato rudi. R. P. Beatus Muos in
advocacia sua tutelari compendium eiusdem
historie edidit, sed sine sufficienti chrisi,
antiquum systema cæco modo connectatū,

pleraque et nonnunquam optima omisit.
 Scripsit etiam quaedam R. F. Conradus Müller
 alijs, sed paucissima potius historiam delibando,
 quam enucleatius eam persequendo. Saeculis
 posterioribus laudabantur, qui labore maxime
 aestimando diaria scripserunt, inter quos praecipua
 commendatione dignus R. F. Benedictus Oederle,
 et R. M. Abbas ^{Bartholomaeus} Geroldus II. Caeteri quidam
 viri eruditi fere nostris ignorantibus nonnulla
 ex Archivio et Manuscriptis nostris publico
 digna non sine laude ediderunt. Nostris
 Scholasticis studijs intenti haec se me asserua-
 bantur. Nunc scena mutata, dum Saeculum
 profens utilitati ac Scientiis realibus proficit,
 Scholasticis omisissis, antiquitatis indagini
 solum invigilat. quamvis porro critica
 methodi in dies invalere abusus, moderata
 tamen veritatis disquisitioni locus vel ab
 ipsis criticis hostibus denegari non potest,
 nisi quarlibet fabulas pro vero factis credere
 velint, et eo ipso etiam in certis apud pruden-
 tiores fidem periclitari, quo melior res est,
 eo peior eius abusus: nec tamen ideo proinde
 abijcienda.

Nil itaque in presenti historia indiscussum
 relinquere in animo est, sperantes per alios
 saltem optatum finem obtenturos, si nobis
 vires et anni deficiant. Ne tamen plura
 inutiliter repetere cogamur, loco prodromi
 promissimus Notae in vitam S. Finlani
 cum digressionibus intermixtis. Nec minus
 pro fundamento statuimus dissertationem
 in librum Fratrum conscriptorum Anrii

S. Galli, ac Tabulas deniq; geographicas
 omnium possessionum, quae hactenus ad
 Monasterium nostrum pertinuerunt, unicum
 Catalogo et interpretatione nominum,
 Fundatores, aëros, pagos, et litteras ex
 Archivio indicante, quae omnia ad ealæm
 huius seculi annectenda duximus. Vale
 Confrater Lector, et errata quæro! Corrigere
 aut quæ nolis, vel non possis, saltem per
 Charitatem cooperire dignare.

Millenarium Rhenoviense. 1.

Sæculo Christi VIII. usque ad XVIII

Sæculum I. Christi IX.

Caput I.

Fundatio Primava.

Comperiat omnium presentium et futurorum x.
industria, quia vir nobilis nomine Wolvene, 1.
eiusque Avus et Pater, quoddam Coenobium
Monachorum, Rinava nuncupatum, in 1.X.
Alemania, in pago Turgowe, in comitatu
Adalhami, ob laudes divinas, et regulares
disciplinas, in honore Sancte Marie
construxerunt.

Hæc ferme sunt omnia, quæ de Funda-
tione primava Monasterij Rhenoviensis
ex Litteris authenticis constant. Fundati-
onem porro primavam dicimus, quæ eiuſdem
Monasterij Restaurationem ab ipso Wolveno
circa medium Sæculi noni factam præceſſit.
Ad hanc originem tam obscuram quædantenus
declarandam, investigandum est Tempus, locus,
Personæ, Bona, et Finis, quæ ad hanc Fundati-
onem concurrerunt.

Circa Tempus primave Fundationis vario
fuerunt nostrorum opiniones, quibusdam illud
ad initium Sæculi VIII. reducentibus, quibus-
dam ad finem. Verum Sicut priorum opinio
ex dilatis diplomatis sufficienter consultatur,
cum Avus Wolveni Restaurationis sub initium

Sæculi VIII. eius ætatis fuisse, Supponi non
 prosit, ut construendo Monasterio hunc aptus
 esset: ita opinio posterior nimium restringit
 ætatem Fundatorum nostrorum: proterquam
 quod fundamento omnino ruinoso nitatur, quod
 nimirum S. Fontanus ad initium Fundationis
 et quidem ipso anno octingentesimo advenit,
 quo falsa esse in vita S. Fontani, quam
 veluti prodromum huius historie Suppono,
 demonstrata sunt. verior est ergo hæcenus
 recepta traditio, que media incedens via, statuit
 prima Muri nostri fundamenta jacta fuisse
 a. n. 778. certe Restauratorem nostrum iam
 grandævo ætatis fuisse; dum ruinas reparare
 aggressus est, patet ex eo, quia liberis destitutus,
 unica filia jam demortua, ipse Monachum induit,
 ut verisimile sit, eum cum exordio Sæculi noni
 exordium quoque vita fecisse; proindeq; Pater
 eius jam supra dicto anno 778^t natus probabiliter
 fuit, ut adeo Avus ædificando Muri animam
 adiecit illo tempore credi possit. Sane
 Ludovicus germanicus Fundator Muri nostri
 Secundarius dum restorationem confirmavit,
 admodum senex nondum fuit; eius tamen
 Avus Carolus Magnus a. n. 778. jam Rex
 Francie et Benefactor Muriorum excimus
 erat: cum quibus Fundatores nostri pari
 passu ætatem transigere poterant. Ipsa
 deniq; destructio Muri, que primam
 Fundationem atq; Restorationem intercesit,
 extendere non nihil tempora intermedia
 suadet. Interim in hoc Millenario seu Mille

x vita Langius 10. 1. fol.
 332. et 1083.

Fundatio primaeva.

3.

anorum historia numerum rotundū obser-
-vamus; et cum paucis ex Saeculo Christi octavo
de Anno nōo constat, primum Saeculum usque
ad annum Christi 900. extendemus.

Locus Rinava seu Rhenania in
diplomatibus dicitur situs in Alemania
in pago Turgowe. Nemp̄ sub Rege
Ludovico omnis haec regio cum Turgovia et
Zurigovia usque ad Burgundiam transjuranam
ad Regnum Germania pertinebat, quo paulo
ante sub Regibus Francicis Ducatus aut
etiam Comitatus nomine regebatur, cum
posterioribus Romanorum temporibus sese
Rhetia usque ad nostrum ferme Rhenum,
imo usque ad agrum Rauracensem extenderet,
absorpto Helvetia nomine, quo comprehendebatur
iste tractus, dum primum Romani ad oras
Rheni comparerent. Reductis denique
Helvetiorum nomine et per Rempublicam
stabilis, Alemania, per alteram Rheni
ripam coercebat. Pagus Turgovensis nomen
suum jam sub Romanis perditur: clau-
-debat quidem Rhetia, sed latissime patens
etiam Zurigoviam complectebatur. Sub Regibus
deinde Francicis à Zurigovia quidem distinguebatur,
sed modernos Comitatus Kiburgensem, Toggen-
-burgicum aliosque superiores tractus adhuc
in se continebat. Ad fines ergo Turgoviae tum
sita erat Rhenania, cui Turgovia tempore
Restorationis Comes profectus erat Adalbertus,
sine dubio à Ludovico Germanico Rege, cui tota
jam parebat Alemania? Ante conditum porro
Monasterium quid rei Rhenania fuerit?

* Charta L. L. X. apud
Hergott. Gen. Di. Rom.

Fundatio primaeva.

5.

officij denominatio erat, ad quod eligebantur ex
 Singulstipero Regum voluntate ad regendos
 Comitatus. Sed neq; magna honoris prerogativa
 ea Comitum appellatione Fundatoribus nostris
 accederet, cum non desint ex illo evo exempla
 Dinartarum Comitum officium suscipere recusan-
 -tium, ne alieno servitio se submitterent,
 majoris esse honoris existimantes, propria
 auctoritate sua regere allodia. Cuius porro
 Familie fuerint Fundatores nostri? multo,
 si ut opinor, casu labore, investigatum est,
 cum illo evo nulla adhuc coeliterint Familiarum
 cognomina. Praevaluit tandem opinio, ex
 Kiburgico Aemate deducendum Fundatores,
 nostros, quorum primum cum Bruclino et
 Langio dicunt Wolochardum Filium existisse
 Rulhardi Conditoris arcis Kiburgio: Filium
 vero Wolvhardi secundum Fundatorem nostrum
 Wolvenum seniore[m] vocant ad distinctionem
 Wolveni Restauratoris. Verum vehementer
 subsisto, an ista genealogia ex Rulhardo deducenda
 cum monumentis antiquis conveniat, certum mihi
 est, praeipuum huius opinionis fundamentum,
 quare Athenaugia in comitatu Kiburgensi
 sita fuerit, nequaquam subsistere. Neq; enim
 comitatus ille tunc existeret, cum fere eodem
 tempore Arx Kiburgensis cum Athenaugiensi
 Monasterio fuerit condita: imo multo certius
 est hocce Monasterium tunc edificari ceptum,
 quam Arcem Kiburgensem. Deinde ditionem
 Kiburguorum tunc usq; ad Athenum se se
 extendisse plane non est verosimile, cum

Bruclin.
 const. Bron.
 an. 800.
 Mabill.
 an. 800.
 n. 102.
 Goldart.
 Re. Alem.
 to. i. f. 254.

caudus.
 to. i. f. 230.

Schoepflin to. i. sid. Bad.
 fol. 426. ex Herzogtoel
 monum entio S. Gall. cap.
 ad a. 805. affert wol-
 venum comitem Bris-
 gois, an Turingia? an
 Siles. Restauratoris?
 certe a. ni conveniunt
 potius cum suo.

neque hodie Tura interpretata ac Dinartia Andel-
singana alysz nobilium alodijz, neque contermina
sint illis possessionibus, quas Fundatores nostri
inter Turam et Rhenum tenebant. Denique nullo
unquam tempore Comites Riburgii ullum jus,
Advocatum, aut praedominium in Murrum non
pretulerunt, quod tamen sine dubio factum
fuisse, si ab eorum Majoribus conditum ac
fundatum constiteret. Forte melius genus
Fundatorum nostrorum ad Quelphones refertur;
similitudo nominum conjecturam facit, cum

Braclini Quelpho, Welpho, Wolven, wolvehart, promiscue
lo. i. p. 2.
fol. 9. ab auctoribus antiquis sumatur. Temporis

prebardi quoque circumstantia convenire videntur, cum
waini filius prebardi duodecim filij jam saeculo octavo
nihil commune
cum Murrone
traheret. diuersas familias postea comitum titulo
insignes fundarint: inter quas una potuit
esse, quo districtum Rhenaugiensem inter
Rhenum et Turam uti proprium possidebat,
a quo posteri sine dubio nomen et cognomen
Dinartarum aut Comitum instar aliorum
assumissent, nisi in Walueno Juniore Restaura-
tore nostro defecissent possessionibus ipsis
Monasterio contraditis. videantur, quo fusiis
scriptimus disert. 2. vil. S. Fint. Confirmari
potest hoc Systema, quod Fundatores nostros
prociise Dinartas Rhenaugienses vocandos
esse decernit, ex eo quia quorum locorum
Domini antea dicebantur, ab iis postea familia
nomina usurpabant; atqui Woluene in singulis
pene chartis Dominus loci Rhenaugiensis
vocatur, licet aliorum locorum ego Dominus
fuerit, ad indicandum nempe principalem Dinartia

Fundatio primaeva.

7.

locum. Certe Woluenus ipse dum in principali
 fundatione ait: Imprimis locum, qui dicitur
Rinava, reliqua deinde loca isthinc pertinentia
 magno numero subnectens, precipuam suo
 Diocesis sedem indicare voluit Rhenaniam.
 Et haec fortassis etiam ratio fuit, cur priores
 Fundatores, nempe Pater et Avus Wolueni,
 Rhenaniam ipsam Monasterio non attribuerint,
 licet in proxima insula illud edificauerint,
 contenti alia loca ac possessiones pro Fundatione
 Monasterij assignasse, prout mox videbimus.

Equidem cum nullo Charta primaeva
 Fundationis amplius existant, quo tamen sine
 dubio ex consuetudine illorum temporum et
 Regum Francie legibus existere debebant,
 solum ex subsequentibus monumentis aliqua
 loca Monasterio fundata, nec sane omnia, notare
 licet. Sunt autem sequentia: Tetzelen, Barandingen,
 Lohstetten, Raffels, Balin, Langwizen, Fluertingen,
 Mörten, Tachsen, Lauffen, Gehinhofen, Holzheim,
 Bürglen, Mörtshausen, de quibus jam singulatim
 agendum.

Tetzelen inter Thiengen et Gurtwilam, seu
 potius haud procul Horheim ad rivum Steinach,
 in Alpegowo situm ante Restorationem ad
 Monasterium, et quidem jure hereditario ab ipsis primis
 Fundatoribus haereditate persequitur, patet ex Charta
 II. data anno 844. ubi Winkolfz concanbium
 cum Monasterio faciens sic loquitur: Et ego ab
ejusdem Monasterij rebus per concessionem Gospreht, II.
Comitis et condensationem Fratrum, quodquid in
pago Alpegowo in villa, quo dicitur Tetzilnhein
hereditario jure habet, recipiam &c.

9
10
11

Data fuit haec charta, antequam ullus Abbas Rhenaugie profuisset, aliis, procul dubio nominandus, sicut reliquis in chartis fieri solet. Mentio fit solum advocati, et Fratrum, qui tamen per commutationem Rinloze tradere haud potuissent, quod antea legitimo jure non possiderent.

III.

Barendinga in Turgowe sita est, ubi eodem modo per commutationem anno 883. Thietoni Presbytero traditus fuit ager, qui hoc ipso prius ad Monasterium pertinebat.

XVI. Lottstetten non exprimitur in diplomate Ludovici germanici, quo universam pene Cleggoviam Miro contulit, et tamen unicum Raffs primitus sine dubio ex fundatione primava ad Monasterium pertinebat, aliis Woluene Abbas et Restaurator cum consensu Fratrum, et Caroli Regis ea Goggerbo Comiti pro alijs locis tradere non potuisset. Sic enim charta .XX. non solum suo sed et

XX. Fratrum nomine dicit: Dedimus namque in pago Cleggowe, quidquid in Lottstetten et in Raffs habuimus, tam terras, quam domibus, pratis, prae-
cuis, Sylvis, aquis, aquarumque decursibus, cultis,
et incultis, seu quicquid dici aut nominari potest,

At vero Balm seu Balbo ab eadem commutatione excipitur, unicum agris, qui in districtu quidem Lottstettenai siti erant, sed ad Balm pertinebant: eo ipso autem in bonis Monasterij unicum Balm numerabatur, et unde? nisi ex fundatione primava, quo praesumptionem habet, pro se, donec aliud probetur.

XIV.

Langwisen, Huerlingen, Mörlingen, et Tachsen eodem prorsus pacto ipsdem in litteris commutata fuerunt, quae in Lauffaro marchio sita esse dicuntur, quin et ipse praecipuus locus

Fundatio prima.

9.

Lauffen ex prima fundatione ad Mirium sine dubio pertinuit. id officiaiter ex eo probari posse existimo, quia eadem in comutatione excipiuntur veteres agri et prata, quae antea ad XX. Gehinhofen et Holzheim pertinebant, et ea ratione ad Lauffen. additurgo: Et illi veteres agri et pratae quae in ista Marcha jacent, et antea ad Lauffen ad jam praedicta loca pertinebant, firmiter ad ea pertinebant. Cum igitur Woluene et Fratres hos agros et pratae Gozperdo in hac comutatione non tradiderint, sed ea voluerint, ut antea ad Lauffen salva remanere, signum evidens est, ipsum locum Lauffen unacum Gehinhofen et Holzheim ad possessionem Monasterij spectasse, cum alias excipere et retinere non potuissent, si ea inter res suas antea non numerassent. Confirmatur hoc explicitio ex eo, quod in principali Woluoni Fundatione dicitur: Excipio, quod ad Lauffen tradidit. quo verba licet prima fronte satis obscura esse videantur; cur enim a traditione excipit, quod se tradidisse solent? nihilominus hunc in sensum non repugnant: quod nimirum nunc solum ea tradendo recensere ab, quae antea tradita non fuerant, per prohibitionem inchoaret, ab inimicis crepta Mirio restituit, ac iterato tradidit, quae jam a Maioribus suis in ipsa prima fundatione tradita fuerant. alias sane non fuisset ratio, cur non expresse in litteris Wolueni et Confirmatoris Ludovici exprimerentur, si primum a Wolueno donata fuissent, et non potius jam antiquitus donata et litteris a Carolo M. confirmata supponerentur, et adeo nova confirmatione opus non haberent.

Porro Gehinhofen et Holzheim quam loca fuerint, haecenus incomperitum. Holzheim recensetur charta XI. extra marcham Lauffaro in

Fundatio prima.

11.

Finis seu motivum Fundationis huius Monij
 Luulenter exprimitur in chartis ab initio recensitis,
 nempe ob laudes Divinas et regulares disciplinas:
 quibus officium publicum chori innuatur, et
 Regularis disciplina observantia sine dubio servandam
 Regulam S. Benedicti, quae illo tempore communis erat,
 et ferme sola inter Monachos occidentalis observabatur.
 Porro Patrona Principalis ab ipsis incunabulis
 a Fundatoribus profutula est Beata V. Maria:
 in honore S. Mariae, cuius adeoque cultui amplificando
 per istam fundationem consultum volebant.
 Additur in Diplomate confirmatorio Ludovici
 motivum simile: ob amorem Domini Nostri
 Iesu Christi, et pro remedio anime Fundatorum,
 atque ut pro Rege totius Regno Dei misericordiam
 attentius exorent. Deo sint laudes, quod per mille
 iam ferme annos ista intentio, priorum Fundatorum
 parva facta subinde interruptione fuerit adimpleta:
 quod Dei singulari providentia, et S. Mariae V. Matris
 aliorumque Patronorum intercessionem merito adscribendam,
 cum saepius idem Monasterium carui fuerit
 proximum, ut mox audiemus.

Propinqui Wolveni, his in rebus propolentes
inter se dissentire, prout ipsa Familia Regia
divisa erat. Certum saltem videtur, eo ipso
tempore contigisse vastationem Monasterij nostri,
nimirum intra annum trigessimum secundum et
quadragessimum tertium presentis seculi, quo
tempore maxime illa bella feruebant, usque ad
pacem vixit compositam. Ratperus S. Goldart.
Gallensis de his ita scribit: Inter ea Ludovicus fol. 6.
Alemanniam penetrans, singula loca Suevorum
ditioni subiecit.... quare contigit, ut sicut regna
ita et Monasteria diversis erroribus atque laboribus
quaterentur. Ad nostrum quoque Monasterium
repperisse hunc scriptorem non est incredibile.
Aliam conjecturam, nimirum de lite inter
propinquos Wolveni ob Advocatiam Mⁿrii
exertam infra dabimus, ubi de Advocatis.

Pace in Regno firmata Wolvenus de reparat-
tione Monasterii cogitare poterat, utpote Dominus
loci ac Neptos primi Fundatoris. Quod serio cum
fecisset ab anno quadragesimo septimo supra
octingentesimum coartato, dum S. Fintanus
gente Scotus seu verius Hibernus ad eum venit.
Sic enim in eius vita legitur: quendamobilem
Virum in Alemannia adivit, cum quo quatuor
annis in clericali permanit, per singulos in
abstinentia virtute proficiens, et nova semper
exempla ostendens. Tunc profatus Dominus eius
in proprio Mⁿrio, quod Rhenaugia vocatur, eum
monachizari fecit, anno Dominice Incarnationis
octingentesimo et quinquagesimo primo. Quem
annum sic esse legendum, Dominumque illum
mobilem haud esse alium à Wolveno Restaura-
tore digressione etiam in caput S. vite S. Fintani
ostendi. Quin et S. Fintanum precipuum huius

Restorationis quoad spiritualia auctorem fuisse, indicatur in officio antiquissimo sequenti Respon-
sorio: Vir vite laudabilis, postquam in ordine
clericatus, quatuor annis est Deo hominibusque
probatus, arctioris propositi desiderio accensus
in insula Rheni fluminis monasterio perfectionis
normam presentibus initiavit et futuris.

Initium enim quasi disciplinae monasticae in
Restoratione datum fuit; quandoquidem primava
institutio ad perfectionem pertinere non voluit,
et tota quanta fuit, in devastatione iterum concidit.

- X. Ille ergo Wolvene ob amorem Domini Nostri
Iesu Christi, et pro remedio animo suo, et Antecesso-
rum suorum, profatum Monasterium, cuius
nomen est Rinava, sub honore S. Mariae Semper
Virginis, et S. Petri Principis Apostolorum,
ceterorumque Sanctorum iterum restaurans, ut
loquitur in diplomate suo Ludovicus, quidem
primo Basilicam atque aedificia destructa refecit,
confirmatque titulo S. Mariae, alterum patronum
addidit S. Petrum; ubi ex eruditorum observatione
notare libet, Ecclesias S. Petro Dedicatas pro-
judicium antiquitatis habere. Deinde Monachos
dispersos collegit; non enim credendum est,
in illa vastatione omnes fuisse occisos, aut illa
sempertate prorsus extinctos; cum non dicatur
Monasterium, quin et ejus incolae, penitus, si rene-
scitatum evenisse. Imo Superstitios fuisse Monachos
ex priori Fundatione indicatur tum Charta II. data
anno 844. ubi Fratrum fit mentio, tum in diplomate
Ludovici, ubi dicitur Abbatem non solum a Wolvene,
sed etiam a Fratribus fuisse electum.
Verosimile tamen est, quosdam Monachos Mo-
nasterij, probatione jam diuturna jam excoctos

Restauratio.

15.

ex S. Gallo et Augia Divite, adscitos fuisse, quorum Abbates ad Restorationem Monij sua opitulatione occurrerunt, quin et prima Colonia in prima Fundatione exinde fortassis fuerat deducta.

His feliciter ceptis Wolvenus anacum Fratibus Abbatem elegit Gopertum virum insignem e S. Gallo postulatum, Tum Moguntiam adire statuit, ubi anno octingentesimo quinquagesimo Secundo generale, seu totius Nationis concilium Rex Ludovicus convocavit, ut per confirmationem simul et per privilegium libere eligendi Abbatem et Advocatum malis mederetur prioribus, atq; Restorationi sua firmitatem praeberet. Adhibuit intercessores amicos pene multos, Episcopos, Abbates, et Principes, ac praecipue Rabanum Metropolitam Moguntinum, Salamone[m] Episcopu[m] Constantiensem, et Flovinum Abbatem Augia Divitis, quibus agentibus plene satis factum desiderio fuit suo, obtento de super diplomate a Ludovico Germanico, cui et Grimaldus cancellarius tunc Abbas S. Galli subscripsit. Incepit ergo Restorationem Wolvenus non a temporalibus sed Spirituallibus et a reparatione disciplinae Monastio, illud Christi effatum opere exequutus: Querite primum Regnum Dei et justitiam eius, et haec omnia adijciuntur vobis. Videns autem piissimus Restaurator mox per diversos Benefactores Monasterium nova indies incrementa capere, statuit, praeter ea,

hoc generale concilium Moguntiae praesenti anno 852. celebratum fuisse, his verbis testatur Hermannus in originali chronico: Magna Synodus generalis conventus Moguntiae a Rabano Archiep[iscop]o et Ludovico Rege habitus, multis faepe convocata sunt. adhibuit wolvenus p.

quo ab Antecessoribus suis fundata, ab inimicis
 vero dirapta, jam in ipsa restauratione Miris
 restituerat, per principalem fundationem plerumque
 bona sua Sancto loco, quem ita vocat, contribuere.
 quod anno 858.^{vo} tam larga manu fecit, ut
 pauca Monasteria reperire sit, quo sub
 initium erectionis sue tam amplos fundos
 ac possessiones obtinuerint. Principalem
 porro hanc vocamus Fundationem, quia
 precipua est, atque in forma amplissima
 adhuc exstat, non solum per instrumentum
 ipsius Wolveni ultma coram Rege con-
 IX. -
 X. -
 factum, sed etiam per Solemne diploma
 ab eodem Ludovico Francfurti confirmatum.

Caput III.

Fundatio Principalis.

17.

858.

Igitur Wolvene Restaurator amplissimam
 suam Fundationem scripto instrumento confecit,
 eandemq; Regi Ludovico obtulit, sic enim lo-
 quitur in diplomate suo idem Rex: Veniens X.
Wolvenus: in procorum nostrorum presentiam
obtulit obtulibus nostris quoddam scriptum:
 ac deinde prosequitur, qualiter Wolvenus res
 proprietatis sue in pago Turggowe Monrio
 tradiderit. ubi vero vel quando haec prima
 relatio Regi facta contigerit, non exprimitur,
 neq; hoc scriptum amplius extat, sine
 dubio quia in manibus Regis retentum fuit.
 certum est, intra annos quinquagesimum
 secundum et quinquagesimum octavum hoc
 contigisse, quibus duo Ludovici diplomata
 expedita fuerunt, in quorum priori nulla
 fit mentio huius traditionis, in posteriori
 vero haec ipsa traditio confirmatur. Non
 enim diu quievit Wolvenus, sed iterato
 Regem adiit a^{no} 858.^{oo} Mense Februarij
 ulma comorantem, eandemq; confirmationem
 urdit, ipsum Monrium Regis Lutela com-
 mendans. Terlatu id Rex in eodē diplomate
 sequentibus verbis: ut autem id actum habuit,
 iterum veniens in presentiam nostram ad
 nostram curtem nomine ulmam, prodictum
 Monrium cum oibus rebus ibidem pertinentibus
 in jus et Dominationem nostram, atque
 Murdeburdum oia tradidit. Extat haec
 oblationis charta in chartario cum subscrip-
 -tione ipsius Wolveni, et Septem aliorum

IX.

Civisius
ex Anal.
Fuldens.

Comitum, data ulma die decima nona Februarij.
 Approbavit Ludovicus ibidem hanc traditionem,
 et diploma amplissimum de super Frangofurki
 paulo post expedivit, nimirum pridie Idus
 Aprilis, quo Regem ad Pascha celebrandum
 se conferentem a Woluene comitatum fuisse

* Eodem loco et anno Diploma dedit
 Ludovicus Muro Juricensi die
 10. Aprilis, cum nostrum Diploma
 datum sit die 12. ejusdem Men-
 sis. Ex Specimine Diplomatico
 Juricensi.

non dubito. Describitur in hoc diploma
 inleger terra Leatus cum omnibus locis
 ad Dinastiam Rhenaugiensem pertinentibus,
 quam tunc Woluene Muro contribuit, addit;
 nonnullis alijs in Italia, alijs tamen adhuc
 sibi reservatis.

Tradidit ergo Woluene his chartis f m =
 primis locum, qui dicitur Ainawa, deinde
 totum, quod in illa marcha habuit, seu
 quidquid juris ipsi tam in ipso loco, quam
 in ceteris habuit, his nominibus: id est
Martella, Manthelu duplex vicus amplis-
 simus, Elleninhova, Altru ad exitum
 Turo in Rhenum fistitur, et terminum
 huius Dinastie ex una Parte claudit, Holtz-
heim, probabilite, ubi nunc Steipen,
wiligiresbuech, Wildebuech et hinc ologiam
 tamen Leahita wiligiro quodam, Quadol-
vingo, Rudolgingus, Trullinhova, Wilkibru,
Brechinhova, bruebru, Truttaninhova,
Trullibru, Slab, Deflatt, Stamheim,
Stauru, Muspouma, Huysbauuru,
Mosineswilare, Mozlou. Tabet haec loca
 scripta fuisse, prout occurrebant, non prout
 situs eorum exigebat. omnia tamen in

* jam sub Sigisno celeberris
 vicus. vadian apud Gold.
 to. S. f. 109.

Tradit
Fundatio Principalis.

una marcha seu circulu sita fuisse, limites
 amplissimi, qui accurate describuntur,
 declarant, licet ob nominum antiquorum
 jam obsoletorum ignorantiam indigitari
 ad amussim haud valeant. Distinctum tamen
 satis amplum fuisse, uel ex eo constat, quia
 ex una parte se extendebat a Rhenaugia
 usque ad Mospaumen, ex altera ab Ellikon
 usque ad Lauffen, quod licet specialis
 marcham haberet, prius tamen ex
 primaria fundatione ad Monasterium
 pertinebat, et nunc a Wolveno cum vicis
 suis consolidabatur, ut unoquasi continuo
 omnia ad Monasterium spectarent. Hinc
 in Diplomate dicitur: quicquid in pago
Turgowe habere visus est wilvene, prater
illud, quod ad Lauffen tradidit.

Consideremus jam limites istos, prout in
 Diplomate presenti describuntur: quicquid
orientem versus habuit, sicut legitima via
descendit de Plate in Harelbrunnin, inde
sicut rectissime equitare aut ambulare aliquis
potest usque ad Luffelinsor, ad illum fontem,
qui ibi manat, inde sicut ipse fons decurrit
usque ad III. cruces, et ad vadum illum contigit,
atque ab illo vado sicut via tendit ad Marstein,
et inde Emanneth, ad fontem ibi currentem,
et ab illo fonte usque ad Rotinbach. inde sicut
Rotinbach decurrit, usque ad medium fundum
Hreni, totum sicut a praedicta marca orientali
versus habuit. In re tam obscura, ubi nullus

locus antiquum nomen retinuit, præter Slab, aliqua Saltem notare libuit. Equidem Slab, respicitur à Rhenaugia orientem versus: ulterius necesse erat legitima via versus orientem tendere de Slabe in Hareldbrunnin, quod licet defacto lateat, sine dubio tamen versus Stamheimium jacebat. Fons, qui ibi manare dicitur, ille fortassis erit, qui supra Skallingen prope Appeltburen Scatet, plenus arundinibus instar alvius, parvi locus, unde nomen Luzzinror derivari potuit, et tandem in rivum Rhenum versus delabitur. Ad illum ergo usque fontem ex hac parte Fundatio sese extendebat. ulterius non frustra adhibetur terminus equitare, ad insinuandum spacium bene longum. Igitur inclusis locus Stamheim et Mospaumen necesse erat Turam versus perstringere, et complectendo Trullikon et Martelen pervenire ad Ellikon, nam et plura Andelbingen cum reliquis locus Tura adjacentibus jugiter Muriis subiecta erant. Rheni porro limites non erat necesse describere. Ex altera tamen parte notatur, marcha Laufen, que per Rosinbach a distanti Rheno viendi distinguebatur. Patet ex his limitibus, Dinastiam Rhenaugionensem illo tempore non fuisse conterminam centena Triburgia, ab oriente enim includebatur Turgovia, que adhuc dum sic vocatur: ad occidentem Rheno: ad meridiem Tura et Andelfingensi districtu; ad Septentrionem denique Lauffa, et reliquis circumflexo Rheno adjacentibus locus, quo tum

Fundatio principalis.

21.

existe bant; nam nec Mⁿrium Baradysi tunc erat,
et Diepsenhoven aliquot post saecula primum
nomen suum a duobus praediis obtinuit,
cum dicebatur; Zu Diepsen Hofen. Videatur
Mappa Geographica, ubi haec omnia clarius
et diversis coloribus distincta exhibentur.

Tradidit, post Wolvenus istum districtum
cum omnibus appenditijs ad illum pertinentibus,
quae sibi jusis erant, ubi bene notat ext^{re}ordos,
S. Geroldus, quod sicut per talem scripturam
fines et districtus terrarum assignantur, ita
quoque omnis jurisdictionis territorialis simul
attributa significatur. quomodo autem primum
jurisdictionis alta extra locum Rhenaugienrem,
deinde quaedam alia loca quo ad civile etiam
emolumentum deperdita fuerint, non est, cur
Kiburgici aut Tigurini incurantur. Variis
enim modis intra spacium mille annorum
contingere id potuit. Et quidem venditione
id factum esse, nostris heu! temporibus de
amplissimo pago Martelen constat. Similiter
Mörten aⁿo 1498, per 150. florenos Rhenanos
divenditum fuit. Stamheim jam aⁿo 884.
Carolus Crasus Italia pacifice subacta ad
Mⁿrium S. galli Landtulit, teste Kapresto.
Superior comites Lenzburgenses Rhenaugia
nimium in festos et advocatiam pretendentes
plus novissime, quam Kiburgicos, quos nunquam
invenimus advocatiam Mⁿrij nostri adfectasse.
Sed revertamur ad Wolveni Fundationem.

goldart.
fol. 10.

In dicto distictu specialiter exprimit libera-
-tissimus Fundator Mactros CIII. ac Mancia
CCC. quorum specifiuum Catalogum tradidit.

apud gold. 10.3. f. 10.
Mabil. 10.3. Anal.
Manuum Computat
12. Jugorum, que
per annum jugora
Borum arant.

Mandi proso terle Vadiano dicebantur villula
Seu pradia ab omni alio onere exempta. Excepit
tamen terram Saliani, quam utpote a
Regibus specialiter exemptam tradere non
potuit, Ex hoc ipso tamen evincitur, distictu
fuisse amplissimum, in quo eiusmodi feuda,
Regibus eorumque Militibus propria fide
esse poterant. Nam ut ait du Cangius Terra
Salica est portio terre Salic militi atque adeo
Principi seu Regi assignata, ex ijs, quas
virtute bellica acquisierant, partitione inter
inter victores facta. Ac enim ab omni
munere ac servitio, preterquam militari,
imunes dicitur Salicæ, et assignate Salicæ seu
viris Principibus vel ceteris ex Salica gente,
que primas tenuit inter gentes illas Septen-
trionales. Hinc ait Vadianus. Non licet hab
agros fertiles et Pradia, que centum Principi
soluebant, ad Ecclesiam tradere. Huiusmodi
in distictu Rhenaugiensi esse poterant Geyer-
-Sperg, Schwandeg, Werterspühl p.

apud gold.
f. 31.

Eadem Fundatione Wolvene Restaurator
Mnrio tradidit, et a Rege Ludovico confirmari
fecit, quo possidebat in Italia in pago
Veronensi ac Tartonensi: nimirum ut in
chartulario notatur, Curte Nova, ac Rubeszel,
Gaves et Chadrum. Ex quibus, qui originem
Fundatorum nostrorum, in re aliâ adeo
obscura, ex Italia derivare conabatur, non tam

S. Fridolin.

Fundatio principalis.

23.

absurde sentiebat, constat enim non paucas familias
 sub Carolo M. exinde ad nostras partes comigrasse,
Sagus veronensis in ditione veneta situs est, et
 continebat, probabiliter Curte Nova ac Kubeszel.
Sagus Testonensis fuit ditionis Mediolanensis,
 in quo Gaves situm erat, ut constat ex charta
 XI. in qua Adilberto Comiti ad dies vite conce-
 ditur Gaves ex pago Tartlonensi pro loco
Gurtweil. in charta vero X. ait wolvene,
 eundem Adilbertum dedisse Murio pecuniam
 librarum C. pro hereditate Murij sili in
Tartlonensi pago. data est hac charta a^{no} 877.
 cum igitur juxta chartam undecimam datam a^{no}
 874. pro loco Gaves dedit Gurtwilam, evidens
 est, praeter Gaves Saltem Chadrum fuisse situm
 in eodem pago Tartlonensi. Licet prope ista
 loca investigare non liceat, dubitari tamen
 nequit, Gaves esse illud Gavi, quod hodie ad fines
genuensium lesse Borkio est notum. Redijt
 ergo Gaves post Mortem Adilberti ad Murium,
 et cum alijs locis in Italia perstitit, Saltem usque
 saeculum duodevicesimum, post cuius initium eorum
 mentio ingesta fuit in chartulariarum. Sigillum
 huic diplomati impersum clarius videtur in
 alia diplomate de a^{no} 870. sub N. 95.

Huius Principalis Funda-
 tionis copia elegans facta
 fuit saeculo undecimo, quae
 extat sub N. 94. A. II.

Libet huic Principalis Fundationi adijcere ea, 877.
 quae idem wolvendus iam factus Abbas ex proprie-
 tibus hactenus sibi reservatis adje dit Murio
 a^{no} 877. sic vero ipse loquitur: Ego wolvene XI.
Dominus ejusdem loci, ubi gregi Dei praesere
cognoscor, tradidi in pago chlegone, in villa,
quo vocabatur Allun burch, huobas quingds, et
quicquid ad illas pertinet, et ad unam quamque

huobam X. porcos saginandos in proprietate
mea in silva ad Lottstollin dicta. Et in pago
Alpogowe in villa wizzin, quicquid habui,
videlicet rem Eulorianicam et omnia ad eam
pertinentia, et quicquid in ^{villa Mettingin} Ballinholtz habui,
et quicquid in Ballinholtz habui, seu quicquid in
villa Nuzpoumin habui, etiam in pago Turgowe,
haec oia Superius nominata, cum terris, edificijs,
paruis, silvis &c. Equidem ille quinqs Huoba
si hinc hinc: adhuc nostra etate Altenburgi ad
proprietatem Nurij pertinebant, sub censibus
quibudam privatis dividita, wizzin seu
Alizze intra Stuhlingen et Brandorf situm
sine dubio decimas quoq, rendebant, Lottstollen,
Mettingen, et Nuzpoumen etiam alibi occurrunt.
Quapropter notandum in generali traditione
cuiusdam loci non contineri proprietatem
omnium fundorum particularium, hinc potuit
potuit v. g. Woluenus in Nuzpoumen tradere
advocatiam seu jurisdictionem, et alia huius-
modi universalia, et nihilominus particularia
quaedam bona sibi reservare, quae post temporis
intervallum sua donationi super addere poterat.
Unde pro donationibus nostris sumatim animad-
vertendum, saepe eadem loca etiam a diversis
tradita occurrere, quae quando clausulas generales
habent, scilicet cum edificijs, agris, pratis &c.
non tamen in particulari de singulis intelli-
genda sunt. Sane cum Woluenus in pro-
cipua fundatione, qua integram dinastiam
finibus suis distinctam dedit, specialiter
tamen CIII. Mansos expressit, satis
utiqs insinuans, hos mansos ut proprios

SI
a/2

Fundatio principalis.

25.

1: Sün Fiqu. höjß: / à se esse donatos, cum
in reliquis villis incole etiam suos proprios
fundos possiderent. De Ballinholz diffi-
cultas restat, quinam locus huic nomini
subrit. nullibi enim terrarum hoc nomen
amplius reperitur. certe in hac charta ad
Pagum alregouensem refertur, dum iungitur
ad wizzin et Mellingen, atq; à Turgo-
vensi pago discernitur. Novum sane non
est, nomina antiqua non solum corrupta,
sed etiam omnino commutata fuisse, inde
suspicari licet, esse villam, que modo
Büchbunnd vocatur, cuius fundatio, cum
tamen inter primas Marrij numeranda
sit, alibi non reperitur. Forte derivor
erat Silva, cum Ballinholz dicebatur,
qua paululum in vertice extirpata,
dita fuit Büchbunnd.

Caput IV.
 Fundatio Secundaria.
 Ludovici Regis.

Ludovicus primus Germaniae Rex, a quo
 deinceps Francia orientalis perpetuo ab
 occidentali separata permansit, non tantum
 eo nomine, quod Restorationem et bona
 I. fundationis confirmaverit, N^o in suam
 X. specialem tutelam receperit, ab omni alio
 onere immune fecerit, atq; insignia privilegia
 eligendi advocatum et Abbatem concesserit,
 inter Benefactores primum meretur locum;
 XVI. verum etiam quia Sponte de suis propriis
 possessionibus Monasterium insigniter
 dotavit. Hanc Donationem jure fundatione
 Secundariam nominamus, tum quia paucis
 interjectis annis, post Fundationem Princi-
 palem nimirum anno 870. peracta est, tum
 quia ab ipso potentissimo Rege facta, qui
 Fundationem principalem Suprema aucto-
 ritate confirmavit, tum denique precipue
 quia eandem suam ipsam Fundationem ampli-
 tudine sua vel adaequat, vel superat.
 Tradidit enim Ludovicus Rex speciali Diplomate
 quatuordecim omnino villas, quae totam
 ferme Clegoviam complectuntur, a Schwa-
 bova nimirum usq; ad Lauterlingam,
 in latitudine, et in latitudine a Rappo
 ad Sibelingam inclusive, illine quatuor
 hinc trium horarum spatio. Expreserat
 hanc Regionem antehac "odillos seu odilleoz,

quem proinde primum elegimus Binastam
 eo nomine nobis notum vocare possumus.
 Quo vero pacto eiusdem Regionis proprietates
 ab Odillo ad Regis proprietatem pervenerint,
 non exprimitur: Sed potuit contingere vel
 heredis destitutione, vel quod Odillo illum
 loco tractum solum in beneficium ad dies
 vite vel ut centenarius comes receperit,
 vel denique quod ex delicto exheres fuerit
 declaratus.

Inuat Substantiam huius Diplomatis
 adscribere: Ad Ludovicus Divina favente
clementia Rex, ob nostra mercedis aug-
mentum, et pro remedio aie Domini A vi
1: caroli M: / ac genitoris nostri Ludovici
1ij: / nec non pro salute dilecta conjugis
1: Aemae: / ac carissima mole Ludovico,
Carolomano, Carolo crasso, Hildegarda
et Beatha: / concessimus quardam res
proprietatis nostra ad Mriiu, quod vocatur
Kinhowa, id est illam proprietatem, qua
Odillo habuit in locis subnotatis: Gathelinga,
Sibelinga, Aowestab, Aideffab, Aelunburg,
Balba, Suabowa, Rassa, Wolvenesrini,
wilchinga, Hareluka, Arzinga, wipurila,
Loucheringa, jam singulorum nominum
explicationem subnectimus: Gathelinga
id est Gäßlinga, modo territorij Scaffhu-
fiani est: refertur tamen adhuc in urba-
riis nostris Seculo decimo quinto census
quidam inde solvendus quatuor modiorum
triticii, ac duorum et semis florenorum.

XVI.

Traditus à Falcie Filium
 penitentem sapienter in
 Somnis admonitum ut
 Mrius Beneficentem.
 Spec. Histos. Sigeb.
 Gemblæ. ad. an. 875.

Sibelinga. Sibilinga eisdem terris orii, ubi
feuda quatuor aut quinque ad Saeculum usque
deum unum quintum prestiterunt.

Houestat Hopsellu, que villa Salis ampla
illo aeo fuit, ea qua ad hodiernum usque diem
decimo et census debentur Monasterio in
villulis postea enatis Mühlhau, Rau, Rosl, et
Lürstgraben. Hidestat festellu, ubi
decimas postea donavit Gorpertus: forte
à Ludovico tradita sunt advocatia unacum
Mancipiis, silvis, parvis, aquis &c.

Altenburg Althuburg, ubi quinqs hu obas
jam dederat Wolvenus, sed advocatiam cum
reliquis juribus adiecit Ludovicus. Balbo
balu, quo postea praecipua Sedes Dinartarum
eisdem nominis, ac deniqs etiam Comitum.
Cleggoria fuit, à Scythianis tandem
destructa. Suabova diswabru. Nullum plane
est dubium, specialem villam ad exitum
Silvae eisdem nominis Sitam et ab Altenburg
distinctam exhibuisse, cuius rudera tempora
Stumpfii, Guellimani aliorumq; auctorum
adhuc virebantur, modo via non invisibilia,
exploris quorundam fabulis, qui hoc in loco
antiquissimorum Suevia Regum Sedem
finxerant, certum est Alemanorum castra
contra Romanos sub Constantio juniore hic
posita fuisse. Sicut non improbabile, quod
vult Elmud P. Rustenus Steer, Altenburgum
nostrum Comitibus Altenburgicis olim nomen
dedit, certe Gorpertum comitem ibi jus dix-
isse ex quadam charta constat.

Ano. Mus.
fol. 227.

XII.

Raffa Rastig, ubi pariter ex fundatione
 prima va jam quaedam ad Münch, pertinebant.
 Superfuit modo nonnulli census. Wolveneseri-
nthi modo in villam halderswil exierit,
 penes quam quidam tractus adhuc exstat,
 qui Wolfinus rütti dicitur; unde suspicor,
 novalibus incrementa capientibus denique
 villam halderswil, cuius sonus recentior,
 a quodam Baltasaro denominatum fuisse,
 includit etiam Seu Rütli Hof, quem sedem
 urbanam seu oriviam Abbatis Rhonaugionis
 fuisse dicunt. videtur tamen nomen Wolvenes
 antiquius ex hoc diplomate huic Pradio quam
Restauratori nostro fuisse. Wilekinga
Wiltflingem hinc in territorio Scasshuriano,
 saltem quo ad decimas et census penes Münch
 pertinet. Aarelaha Gaspach amplior villa
 illa temperate fuit, postea ad Münch S.
Agnelis Scasshurij devenit, nunc nobile
 praedium Nobilium de Bayer, Arzinga
Enzingem saepius in chartis nostris occurrit,
 specialiter quo ad rem Eclerastlicam, hic
 ergo Secularia à Ludovico tradita censeri
 debent. Idem iudicium esto de Wizwila
 seu Wiltwil. Louhoringa Laufstingem
Kinloz jam anno 853. tradiderat, quicquid
 proprietatis ibi habuit; Ludovicus addidit
 iura posteriora.

His locis enumeratis additur in Diplomate
 sequens clausula generalis: cum Ecleris cunctis
tingis Eclerastlicis rebus, et Maneris utriusque
Sexus, curtilibus, edificiis, terris, cultis, et
incultis, pratibus, parcibus, silvis, aguis, aquarumque

decurribus, Molendinis, Piscationibus, viis et
 invuis, exitibus et redditibus, quaritis et
 inquirendis, omnibusque ad eadem loca jure
 legitimeque pertinentibus, ut perpetua aliter
 remaneant ad Monium prescriptum
 Rhinowa, ubi nunc Wolvine Abbas esse
 dignoscitur. Hæc clausula amplissima
 a Supremo Principe adjecta, qui dare
 potuit, quantum voluit, et voluit quantum
 potuit, satis individual, jura advocatua
 et eicleruaria in omnem illum Terræ
 partem, Monasterio fuisse concessa,
 excepto solo Supremo dominio, quod
 abdicare a se Princeps nec vult, nec
 potest, nec solet. Insuper quardam
 possessiones particulares, ut curtilia,
 edificiua, Molendina, Mancipia p. quas
 Odilloz ante profuderat, sine dubio
 continebat, ceteris tamen particularibus
 fundis ac jurebus, que incole eorundem
 locorum hactenus habuerant, ac subinde
 Monio legare poterant.

Addit Ludovicus eodem in diplomate
 jus piscandi in Rheno supra et infra
 Monium duarum circiter horarum spacio
 sequentibus verbis: Insuper etiam de
loco Lausa in omni quoque tempore
tertia post biduum die et nocte usque
Suabowa, ab eodem autem omni tempore

Dotatio Ludovici R.

31.

in utraque Remi parte usque ad locum, qua
Tum in fluit, Firmandi potestate concedimus.

Salvum et integrum iugiter persistit hoc jus
Monasterio, nisi quod non iam tempus sed
locus ex superiori parte sit divisus. facile
autem ex hoc locu deveniri potest ad filum
veteris Suabovae jam penitus destructe.

Sano pro similitudo huius donationis duo XVI.
exemplaria Rex expediri fecerat, quod in A.L. 95.
rebus maioris momenti non inusitatum
fuisse testatur Mabillon. Alterum exemplar
compendium precedentis est sub eodem
dato: sed habet sigillum elegans simile
illi, quod affixum est Diplomati sub n. X.
vel 7. in quo clare legitur PROTEGE
HLUDOLICUM REG.

Caput V.
Benefactores primi Seculi.

Ad uno in conspectu primo scribemus, deinde
propius chartarum uerbis, quantum fieri poterit,
eorum donationes referemus, subijcientes singulis
locis, que magis erunt notabilia. Nunquam
Monium nostrum tot simul habuit Beneficos,
quam primis statim temporibus, ubi disciplina
Regularis maxime ^{uis} vigebat, et Nobiles quique
sua bona certatim confesse studuerunt. Sunt
autem sequentes, qui bona adjecta donarunt.

Rinloz Laucheringam

Meginhard Frerb. Mettingen

Sigemar Nob. cellam Albam

Laudfrid Comes Alcaffin.

Suab Frerby. Waldkirchen.

Nanger et Adalmin Sylvas in Alcaffin.

Adilprecht comes gurtwilam.

Winthère Baemundingen.

Engelhard Hierolzwilare.

Thieterat Trullichoven et Stat.

Amilger Trullichoven.

Othram witzwilam et Arzingam

Ödalger et Jma Appellinkuden et

Zeppinwilare.

Göalher Mundichingen.

Herluit wiechsa.

Gozperd comes et Abba Arzingam,
onam, Cætingen, et Rinheim.

Rinloz tradidit ad Monium, quod dicitur

Rin augia, quicquid in pago Cleggome in villa
Laucheringa et in illa marcha proprietatis
habere dinoscatur. Luet panno loco Laucheringen,

Charta II.

año. 844.

Benefactores.

quod Monrio cessit, Tezelen in Gregore addies
 vite vixim recepit in temporalis vite pro-
 visionem, hoc ipsum tamen cogitans de eterna
 bealitudine in hereditarium jus Monij reliquit.
 Proinde inter Benefactores, quorum in chartis memo-
 ria exalat, merito primum locum tenet. Facta est
 enim haec donatio ante Restorationem, cum nullus
 adhuc Monij Abbas praesert per conventionem
 Fratrum et Gopperti Comitibus utroque Advocati,
 Anno II. Ludovici Regis, qui posterior esse non
 potest anno 844. a pace vinducari, secundus et
 primus Regi Papa. neque litterae illae numerales
 duarum unitatum explicari possunt de anno
 undecimo, cum modus ille per modum Cifrarum
 computandi illa tempestate plane fuerit inuri-
 talus, ac in charta sequenti eadem manu in
 chartario descripta annus undecimus Regni
 Ludovici expressis scribatur per denarium et unitatem.

He. gottus hanc chartam
 exhibet to. II. general. Dipl.
 charta XL. IX. et ad eundem
 annum 844. refert.

Meginhard Presbyter pro eterna retributione
 aia. sua, et pro remedio aia. Patris et Matris,
 Fratris et Sororum suarum, quicquid in termino
 Mettingen de hereditate materna habere
 visus est, tam terras, aedificiis, campis, Silvis,
 aquis, praeiis, Mobilibus, et immobilibus, Mancipiisq.
 totum atq. integrum ad Monium, quod vocatur
 Rin augia, et est constructum in honore S. Mariae
 et S. Petri, tradidit, atq. transfudit, ut ibi fulgeat,
 quamdiu mundus stat. quin et ipse simul Monium
 ingressurum testatur, insertus in librum Fratrum
 Conscriptorum S. Galli. ceterum satis largam fuisse
 hanc donationem ex ipsis terminis claret, frustra
 enim aliis adderetur, cum terras, aedificiis, campisq.
 nisi haec re ipsa in donatione comprehenderentur,
 quod pro sequentibus etiam donationibus notasse

1 V.
 855.

16

Sufficit. Data est haec charta ad Meltingen, in ipsa curia, quam tradidit XII. K. Sep. regnante Rege Ludovico, anno I. Benedicti P. III. Adeoq. anno 855. post Restorationem quidem, sed ante Fundationem Principalem wolven. Aine B. V. Mariae additur S. Petrus tanquam Patronus.